A kiadásban áll:

A kéziratban áll:

Lap. Sor.	A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
19.	S. perdidisse mecum > utol. s. super decem cauallis	perdidistis mecum, super decem camellis.
20.	Rex in se <i>relabatur</i> cum servo suo. Tanque dixit > per <i>incessum</i> janue > venit ad <i>harsch</i>	Rex in se <i>rixabatur</i> cum servo suo tanquam. Dixit per <i>murum</i> janue. venit ad <i>harch</i> .
22.	vindictam super Hungaros	vindictam factam super Hun- garos.
23.	excusat se > Michael Pettkay	excusavit se. Michael Pettkaj
24.	et (ac), sive (sew), confessus (confissus), quum (quod), portare (portate), fecerunt (fecerant), est (et), scriben. (scribere) helyett.	
25.	a Rege <i>abire</i> > eis; quia gens ista manet > quidem faciamus	a rege <i>crebre</i> . eis <i>manere</i> ; quia gens ista. quid faciamus.
26.	possumus bene interit cum > intrare. Et ostium > dixit <i>eis</i> : Amici mei intrant.	possumus <i>leve</i> interire cum, introire. Hostium dixit <i>rex</i> : Amici mei intrantes.
27.	comedere solebat. > Rex tempestive omnia	<i>valde</i> comedere solebat. Rex tempestive <i>ac repente</i> omnia.
28.	congregationem fecerat	congregationem <i>magnam</i> fece- rat.
29.	a zenth Janusnak	e zenth Janusnak.
31.	Hem iam	<i>Quod</i> iam.
32.	cum thezauro thoto <i>proprio</i> sui > valde exorsabat se	cum thezauro thoto <i>patrio</i> sui. valde <i>excusabat</i> se.
33.	Qui: > Si fidem	<i>Quod</i> si fidem
34.	veniebant pro levi precio > obsecro vos attendere, in jam	<i>veniebant</i> pro levi precio. obsecro vos <i>attendemini</i> jam
36.	jacta esset.	jactasset.
37.	qui ad limitem	<i>usque</i> ad limitem
38.	Et fecit congregationem	Et fecit <i>his</i> congregationem.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
38. et unum Bornemiza	et <i>ves</i> Bornemiza,
39. sinceriter coram	<i>similiter</i> coram
» practicaverunt apud Regem. Qui	<i>praepracticaverunt</i> apud regem,
» quia nempe	<i>Quia</i>
» Regina tenebat filium	quia <i>non</i>
42. in Kereskez	regina <i>tinebat</i> filium.
» clam determinaverunt	<i>inter</i> Kereskez
45. extorsus... Solum	<i>jam</i> determinaverunt
46. ad Strigoniensem Thomam	<i>exiens</i> ... <i>Solums</i>
» suam etc. Valde	ad Strigoniensem Thomam archiepiscopum.
» dederat, et episcopatum	suam <i>rex</i> valde
» bene derivans	dederat <i>ei</i> episcopatum
47. Sanko de civitate Dobrownik	bene <i>derivamus</i>
» ad vadum Incha	Sanko <i>dalmata</i> stb.
50. vidit sum in sartis	ad vadum <i>Moha</i> (?)
» morituns est	vidit sum in <i>sacris</i>
51. unus comparuit	<i>moriturus</i> erat
52. congregationem privatim	<i>non</i> comparuit
» me cupiunt esse in electione papali	congregationem <i>partim</i>
» Quicumque audientes	cupiunt me esse in electionem <i>papalium</i>
53. Dedit in Deum	Quodcumque audientes
» bornatas	<i>de die in diem</i>
55. composuit vnum mutetam	<i>bornatas</i>
» ad Italiam	composuerat vnum <i>mutetam</i>
» rubram crucem	ad <i>Hungariam</i>
56. qui sine	rubram <i>crucem</i>
» Et civitatem Budensem	<i>quia</i> sine
57. sub Nandor-Alba ceperunt	Et civitate Budense
58. in belliductorem nominavit	sub Nandor-Alba <i>inceperunt</i>
59. in teatro fori Sancti Georgii	in belliductorem <i>ordinavit</i>
» bacularius Ikrakoviensis	in teatro S. Georgii
	bacularius <i>Krakoviensis</i>

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
60. demum. Quecumque	<i>deum. Quodcumque</i>
61. congregaverunt exercitum magnum	congregaverunt <i>extunc</i> magnum exercitum
» et steterunt, Bis	et steterunt, <i>eis</i>
62. quare nempe vidisset	quare <i>providisset</i>
63. et me ingratum assumssit.	et <i>nil</i> in gratum assumssitis.
» Precepit subuleis	Precepit <i>babuleis</i>
» Itaque jam	ita <i>quod</i> jam
» cum amore Dei... cum	<i>ob</i> amore Dei... eum
64. destinavit... Transylvaniensem	destinavit... <i>Transylvaniam</i>
» quia <i>chaateria</i> est	quia <i>Chaterina</i> est
» qui erant... ex lente	<i>quia</i> erant... <i>et leuti</i>
65. Razaw	Radozaw
65. duos, et	duos <i>habebat, et</i>
66. ut cum germanum meum ne	ut <i>tantum</i> germanum <i>meum</i> ne
68. ferro corona, secundo isteram	ferreo corona, secundo <i>steram</i>
69. hoc ei	hoc <i>est</i>
70. vicebanus Balassi	vicebanus <i>Balasco</i>
» de Chanad Tracianum	de Chanad <i>nacione</i>
» Monkach	Munkach
71. Strigoniensem, et vituperabant	Strigoniensem, et vituperabant
» itaque... Itaque	ita quod... Ita quod
» quia et	quia <i>eciam</i>
72. Casti kanor, casti canor	Casti <i>kaur</i> , casti <i>caur</i> (= gyaur)
73. videlicet eligere	<i>vel</i> eligere
74. quemadmodum habebat	<i>quamobrem</i> habebat
75. et... scripse	et... scripse
» cum eos	<i>ante</i> eos
76. ex gente Scitica	<i>ex genere</i> Scitica
» Nanda-Albam. Quum	Nandor-Albam. <i>Quia</i>
78. in juris vero	<i>invidia</i> vero
79. sigillos fabricare... vesperezam	sigillos <i>regum</i> fabricare... <i>vesperarum</i>

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
80. <i>besthu aghib</i>	<i>Bestye agh eb</i>
» Fabricans sacerdos	Fabianus sacerdos
» dum episcopum tenebat	dum <i>episcopatum</i> tenebat
81. apresso sigillo... capitulare	<i>appresso sigillo... capitularum</i>
» ad manus Turcarum cessatos contingit	ad manus Turcarum <i>cesaris contingitur</i>
» quum viderunt et auderant	<i>quod</i> viderant et auderant
» bene possis expugnare	<i>leve</i> possis expugnare
83. non erit	<i>non irit</i>
84. et conaverunt, cum	et <i>donaverunt eum</i>
85. Mathias Bosnak	Mathias Bassnak
86. in turbam Mathie Bosnak	<i>intuebam</i> Mathie Bassnak
88. ubi sepultum habent	ubi <i>sepulturam</i> habent
89. donare prius	donare <i>Prinus</i> (t. i. Perényi P.)
90. Et ego adiui	Et ego <i>audivi</i>
» assumere	assume
» Ait Blanski	Ait Blasko
91. se, cum iuvamen... Quum	<i>si, non</i> iuvamen... <i>Quod</i>
92. Et dixerunt ¹⁾ servitores.	Et dixerunt servitores
93. Lucas Rothhazy	Lucas Kethhazy
94. adalmaciam	ad Almanniam
97. ad mortem; et sis cum	ad mortem.* »Et sis <i>pater Georgi</i> cum
» adversus sangvinem, crux indulgentiarum sequere	adversus sanguinem <i>crucis, indulgentiam</i> sequere
99. Casperus Sumi	Casperus Somy
100. inde spoliū evenerat	<i>in despolium</i> evenerat
» Isti duo latrones fratres suo	Isti duo latrones fratri sui
101. tota anno serviebat	<i>loto animo</i> serviebat
» et luciperum deputastis	et <i>in</i> Luciperum deputastis
» Bornemiza <i>ven aghes</i>	Bornemiza <i>ven agh eb</i>

¹⁾ W. megjegyzése alatt, hogy »az az dixerunt« fölösleges, mert a kéziratban is úgy áll.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
102. Quia esset Valacus Blasco	Quia <i>iste</i> Valacus Blasco
103. unam cameram sub terram	unam <i>cavernam</i> sub terram
104. Verso Strigoniam	Versus Strigoniam
105. Et jam, dico	Et jam <i>dix</i>
» herrede in flamme	<i>horre(n)de</i> in flamme
106. et cum ita	et cuncta
» luctum super Turcos	lucrum super Turcas
110. egrotus fuit	<i>egrotatus</i> fuit
113. regnicolis de quinque	<i>regina</i> de quinque
114. quod si Turcus se inter in vrgendum posuisset, totum regnum Hungarie non fuisset dampnum	quod si Turcus <i>sevit</i> <i>inurgendum</i> posuisset totum regnum Hungarie, non fuisset [tam] dampnum.
115. cum ecclesiis	cum <i>ecclesiasticis</i> (sic!)
116. ad venatum Nyrch	ad venatum <i>Nyech</i>
117. apropinquarit sub Budam	apropinquat <i>versus</i> Budam
118. eciam Christum	<i>Jesum</i> Christum
120. sed principaliter militem	et principaliter milites
» miles Jesu exacerbatus	miles <i>in se</i> exacerbatus
121. Joannes Debechke	Joannes de Bechke
123. prope domini	prope <i>domi</i>
» et cognoscere solam	et <i>quare</i> solam
126. Et in(n)itavi ad J. v.	Et <i>nitavi</i> ad J. v.
127. fecisses	<i>fecistis</i>
» felcten, cum genibus	<i>fflectens</i> cum genibus
» Et canonicus eras tu	Et canonicus eras <i>tum</i>
128. que Janiceri Cesaris dum pergerent	quod <i>camelli</i> . ¹⁾ Cesaris dum pergerentur
129. iam provideatur	iam provideatis
130. dixerunt... Hungari scilicet: »Vos Alemanni	dixerunt... Hungari: » <i>Scitis</i> vos Alemanni
134. propter veritatem	propter <i>virilitatem</i>
135. noscere	nascere

¹⁾ Eredetileg *camelli* állott (helyesen), a javító keze húzta ki s írta felibe Janiceri

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
135. Scio sepius quod cenam non habuit... Ludovicus Rex	Scio <i>sepius</i> quod cenam non habuit... Ludovicus, etc.
140. quum iam portare volebant » pacifice portaverunt » quia metuebat iam Regis locumtenen..	<i>quod cum</i> portare volebant pacifice <i>extra</i> portaverunt quia metuebat iam <i>regem</i> Ioannem
142. quando cum suo fratre sagardabat	quando cum suo <i>fratre fugam dabat</i>
145. ipsam eum infidelem » eum nos infidelem	ipsum infidelem eum <i>nobis</i> infidelem
146. licentiam adherunt ¹⁾	licentiam <i>abherunt</i> (haberunt)
147. et ejusdem genitricem	et ejusdem genitricis
151. gratulatus fueram	<i>gratulabundus</i> fueram
152. et cum terranei	et <i>conterranei</i>
155. decolieti... Scighettwar	<i>derelieti</i> ... Scighettvara
159. ne premeditat hactenus, quia » ad vadum Kalascha » Iwan Char	<i>vere</i> premeditat hactenus, <i>quod</i> ad vadum Kalascha Jowan char
160. et nulla ad manum » pensam habere	et nulla <i>adiuvamina</i> <i>expensam</i> habere
161. vis martulusi	<i>vos</i> martulusi
162. edes Gwypaph	edes Givr papum ²⁾
164. sibi in donum	sibi in <i>donum</i>
165. eoque esset	et <i>quod</i> esset
167. ut appropriaret	ut <i>appropriquaret</i>
173. Paulum Borsolo	Thomam Borsolo
177. unam mensam... juxta arcem	unam <i>mensam</i> ... <i>prope</i> arcem
178. ad viru traxerunt	ad <i>veru</i> (= verò) ³⁾ traxerunt
181. mecum. Qui	<i>meum, quia</i>

¹⁾ Jegyzetben ez áll: Más kéz által javítva »petierunt«.

²⁾ A javító kiházta » felibe írta: »*athyanffia*«.

³⁾ Ld 70. l. *vere*.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
184. ei dederat episcopum	ei dederat <i>episcopatum</i>
185. super nos... et prestaverunt » Artandonis vnios	<i>supra</i> eos... et <i>prostraverunt</i> Artandinis <i>vnios</i>
186. frater Keresi	<i>Francisce</i> Keresi
187. prosternebant... equitabat	prostraverunt... equitavit
189. igneas baptas » pullatim	igneas <i>laptas</i> paulatim
190. regisorum	religiosorum
191. Kamench » sepiissime	Kamench sepiissime
196. Joannem Zem	Joannem <i>Epzem</i>
197. mingerunt... postea eum	<i>lingerunt</i> ... postea <i>cum</i>
198. Rex est Janus	rex est <i>jam</i>
199. Ego non ibi, quia..., quod	Ego non <i>ibo</i> , quia..., <i>quia</i>
200. tot peditibus habebat	tot peditibus <i>habebat</i>
207. diceres mihi aliud	diceres mihi <i>alme</i>
209. accipere coronam	<i>arripere</i> coronam
211. Et Rex cauit	Et rex <i>tauit</i> (= tacuit)
212. prepositure Missien.	prepositure <i>Missiensis</i>
213. fecit moisse » jam novissime videtis	fecit in <i>Vghel</i> jam <i>novus</i> videtis
215. ad vnam matris sue	ad vnam (= vulnam) matris sue
216. hec operatus erat » tanquam sanguisughe	hec opus erat tanquam sanguis <i>sughe</i> (= sue?)
219. Joannes nomabatur	Joannes <i>nomi</i> nabatur
220. contra surgere Joanni » Inde nempe destinavit Emericum Cybak traditorem principem. Cum suis paribus equitavit in Varadinum	contra <i>surgere</i> Joanni Inde, nempe <i>de Scina</i> , <i>Emericus</i> Cybak, <i>traditor principis</i> , cum suis paribus equitavit in Varadinum
221. vnus alterum non potuit videre... alter	vnus alter alterum non potuit videre

A kiadásban áll:

- Lap.
 222. non prebebat se cum
 Cesare
 223. igneam *laptā*
 224. batitare de angulo ad
 angulum
 » defenso militem
 225. secundum more meritan-
 taribus
 232. ad Striso; et ibi mansit
 Rex quatuor dies jam
 tanquam ad practicos.
 Qui composuerant epi-
 stolam fictam sub nomine
 Joannis
 234. sub alape
 » citra agapem
 237. fidem suam adjuvantem
 238. laute spectat
 240. iniocam... Et papam
 » sic Franciscus
 242. Mehmed bek quemad-
 modum
 244. fraternitatem inter se
 orendebant
 » principaliter nos magni-
 ficus
 245. ingenia sua e Cima
 » per manus suam depreda-
 cionem
 246. Razinchky
 248. quod non arce festinaret;...
 ascendere dein ad cenam
 » omnes expellebantur; et
 se recludebant

A kéziratban áll:

- non prebebat se *ipsum* Cesare
 igneam *laptam*
latitare de angulo ad angulum
defensoem militem
 secundum more *miritaribus*
 ad Striso. Ibi mansit rex quat-
 tuor dies. —
 Jam *canus* ad practicos;
 qui composuerant epistolam
 fictam sub nomine Joannis ¹⁾
 sub Alapem
 citra Alapem
 fidem suam *ad iuramentum*
 laute *expectat*
in iocam, et papam
sicut Franciscus
 Mehmed bek, quamobrem
 fraternitatem inter se *ostende-*
bant
 principaliter *noster* magnificus
 ingenia sua *ecima* (eciam h.)
 per *magnam* depredacionem
 Jazinchky
 quod non festinaret; ... ascen-
 dere *de arce* ad cenam
 omnes expellebant et ex reclu-
 debant

¹⁾ Ez jellemző példa a mondatok összehozására is.

A kiadásban áll:

- Lap.
 249. quem solebant viri, sacer-
 dotes
 » et aliis civibus scribus
 250. domini Patochienses
 252. in civitate habebant
 » domine explevissent
 253. Georgius heremita, abbas
 Georgius chonthilw,
 254. quilibet qui non colit
 257. in hunc modum
 » istam *nasfa*, Vugariter sic
 apellatur, non se iere-
 seen...
 » et quid feceram
 » amice mi stu donum
 257, 258. plus quam valet
 258. Benedictus Zokol
 260. observan. et peten.
 261. ingoniam magnam extra-
 here ad rippam de Da-
 nubium iuxta vadum
 pone *chucha*
 » turrim Istuanyar
 262. tabernacula sua
 264. domum propriam habet
 » ad viam prodicionis
 266. Zoban Zelim
 267. Zohan Zelim
 268. Et laternas quatuor
 » in omni die ardebant

A kéziratban áll:

- quod* solebant *veri* sacerdotes
 et aliis civibus *Scribis*
 domini Patochienses
 in civitate *habitabant*
diu explevissent
 Georgius heremita, *alias*
 Georgius chonthilw
 quilibet non colit
 in hunc *mundam*
illam nasfa, ungariter sic
 apellatur, non suere-
 seen...
 et *quere* (= querere) feceram
 amice mi *in* donum
plusquam prevalet.
 Benedictus *Zekel*
obsecrantes et peten(tes)
ingoniam magnam extrahere ad
 rippam de Danubium
 iuxta vadum *Bechorcha*
 (t. i. a *Bécs-átza* felőli
 révnél ¹⁾)
 turrim Istwanvr (= Istvánúr ²⁾)
 tabernacula sua
 domum propriam habes
 ad viam *perdicionis*
Zoltan Zelim
Zoltan Zelim
 Et *lucernas* quatuor
 in omni *nocte* ardebant

¹⁾ Így nyorúnk az értelmetlen »pone chucha« helyett egy nagy-
 beesű helytörténeti adatot a régi Budapestről a *Bécs-átza* és annak
 irányában levő dunai révről (a mai Vigadó irányában).

²⁾ Haragos István tornya (turrim Stephani Haragos 319. l.), mely-
 ben 1530-ban Artáudi Pál volt fogva.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
269. mixtius... cum albo stridone	<i>mixtim cum albo sindone</i>
» de nergo purpurio	de <i>nirgro</i> (= nigro h.) purpureo
» et in capite intra erat	et in capite <i>mitra</i> erat
» sic detenti currebant	sic <i>decenter</i> currebant
» de duabus pixidibus sagittarunt	de duabus <i>piridis sagittaverunt</i>
270. ad Rakos ad Cesarem	ad Rakos <i>erga cesarem</i>
271. in die profesto Symonis. Deinde Paulus Varda	in die profesto Symonis <i>et</i> Jud. Paulus Varda
» de sacrastica detraxerat	de <i>sacrascia</i> detraxerat
» quos... dederat in domum	<i>quas...</i> dederat in <i>domum</i>
» Hic cumque audissent	<i>Hec</i> cumque audissent
272. Sed alia casua erat	<i>Secunda</i> casua (causa h.) erat
272/273. Et inter loquua	Et inter <i>colloquia</i>
273. Et sic presentavit solus	Et sic presentavit <i>salus</i>
» in de festo... hiems	in <i>die festo...</i> <i>iemis</i> (sic!)
273/274. Momyu, Momin voida	<i>Momen...</i> Momen voida ¹⁾
274. venerunt super aquam flui Ister nastaudones	venerunt super aquam <i>flui Ister nascandones</i>
» Ismaeliticos... in Stina	Ismaeliticam... in <i>Scina</i>
» cum azinis... quidam	cum <i>azimis...</i> condam
275. usque Strigoniam	usque <i>ad</i> Strigoniam
» qua dominio suum	qua <i>dominium</i> suum
277. multos tales in nocte	multos tales per (sic!) in nocte
» precepi(t) eis, ut jam irend	<i>precepit</i> eis, ut jam <i>ient</i> (sic!)
278. relinquent. Quum... habere	<i>relinquent. Quod...</i> <i>haberet</i>
» civitatenses Budenses Pestiensis	<i>civitates</i> Budenses Pestiensis
» Hic cumque sonuisset	<i>Hec</i> cumque sonuisset
279. vt puta Taurcis	ut puta <i>a Turcis</i>
281. tuam provinciam protegere	tuam <i>Reverendissimam</i> protegere

¹⁾ Eredetileg mindenütt *Momen* voida állott, a javító *Momin*-ra igazította ki. Wenzel ebből csinált *Momin*-t.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
281. qui esset... et Hungaris	qui <i>essent...</i> <i>ex</i> Hungaris
» vt criptum est	<i>sicut</i> scriptum est
» Quicumque meum perseveraverit	Quicumque <i>meum</i> perseveraverit
282. ad iuvandum nos... Maiestati	ad <i>adiuvandum</i> nos... Maiestatis
» sicut in Ania	sicut in <i>Scina</i>
» qui sunt prescripti super	qui sunt prescripti <i>supra</i>
» Kaspono Mathe	Kaspono Mathe
» vna aliarum magna erat	una <i>attamen</i> magna erat
283. illum globulum portaverant	illum globulum portaveram
286. ipsum pedestrem deducebant	ipsum <i>pedester</i> deducebant
» super stabant... super hastas	<i>supra</i> stabant... <i>supra</i> hastas
287. usque ad fundamentum	usque ad fundamentum (magyarosan!)
288. adueneras ad me	adveneras <i>erga</i> me
» fecit nibere	fecit <i>jabere</i>
289. superintuebat ad capita cesorum	<i>sepe</i> intuebat ad capita <i>cisorum</i>
» secunda ex parte...	secundo ex parte
» quarta ex parte	quarto ex parte
» projicebant de manica	<i>presentebant</i> de manica
» sicut. Quum vidit	<i>siciant.</i> Quum vidit
» gens Agarena	gens <i>Agarenica</i>
290. Et multa tergola	Et multa <i>tergora</i>
» cullum expissent	cullum <i>cepissent</i>
291. in figuris suis	in figuris suis
292. albi coloris... rubri coloris	<i>albe</i> coloris... <i>rubei</i> coloris
» carnes non tam habemus	carnes non <i>jam</i> habemus
» Petronytt... super hic	<i>Petroujtt...</i> super <i>hec</i>
293. ad Thomy	ad <i>Thocay</i>
» és 294. adolescentes... adolescens	adoloscentes, adoloscens (sic!)

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
295. No(n) miramini vos	<i>Ne miramini vos</i>
» quia ad decretum	<i>quia ad decrementum</i>
296. certe dixit... suffocata fuerat	<i>certe dicit... suffocata fuerat</i>
» pro comedere carnes	<i>per comedere carnes</i>
» equinas carnere	<i>equinas carnes</i>
» comederit carnes equinas	<i>comederit carnes equinas rex.</i>
297. bonus potator, mechator	<i>bonus potatur, mechator (sic!)</i>
297/298. anno Domini 1530	<i>anno Domini 1537</i>
298. Stabilius ¹⁾ presul Transilw.	<i>Stililius presul Transylw.</i>
» de Zeghedino recursus erat	<i>de Zeghedino reversus erat</i>
299. et admiran. currebamus	<i>et ad mirum currebamus</i>
300. deceptus fuisset	<i>decepturus (sic!) fuisset</i>
» de granda familia	<i>de granda famelia (sic!)</i>
» castorem Hungarorum	<i>castorem Turcarum</i>
301. Franciscus Nyarhy	<i>Franciscus Nyarkhidi</i>
» kauchie appellabantur	<i>kauchie²⁾ appellabantur</i>
302. non commedes	<i>non commedens</i>
303. juxta villant Zent Endre	<i>juxta villam Zent Endre</i>
304. et sic festinacio	<i>et sicut festinacio</i>
305. in tarurnis macerit. Et ego patius	<i>in cavernis macerie. Et ego statim</i>
» eundem de Buda	<i>eundem de Buda</i>
306. versus Lippam	<i>ad Lippam</i>
» more suo	<i>in ore suo</i>
» suis nazande	<i>suis nazandis</i>
307. pedites robustos	<i>pedites robustos</i>
» vnum Tallum Turcum	<i>unum Itallum Turcum</i>
308. abitarer eorum	<i>abditaret eorum</i>
» intrinsecus limatus	<i>intrinsecus lineatus</i>
» invitarent ad prandium	<i>invitaverant ad prandium</i>

¹⁾ Jegyzetben alól: »Azaz Stalius János erdélyi püspök». — Fölösleges a megjegyzés, mert a kéziratban »Stililius» áll.

²⁾ A javító elibe írt egy »a» betűt s így »kauchie»-t csinált belőle.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
309. illi Pharios	<i>illi Phariis</i>
310. intrauit... Cum vero Rex sine prandio	<i>intravit... ad vero (magyar szó = verő) Rex sine prandio</i>
» Ego vero cum audiui	<i>Ego (vero)¹⁾ cumque audiui</i>
313. trexit sese	<i>erexit sese</i>
314. hoc postet	<i>hoc poscet</i>
» vertamus ad eum	<i>mittamus ad eum</i>
» petit respon...	<i>petit expensam</i>
315. relinquit vobis	<i>relinquam vobis</i>
316. post absolutam...absolutionem	<i>post absolutam... (obsidionem)²⁾</i>
317. equitavit... quadrigis	<i>equitaverat... quadrigas</i>
318. inde, Ergle,	<i>inde, Erle,</i>
» adstitum dederat	<i>ad scitum dederat</i>
» ad visionem Regiestatis	<i>ad jussionem Regie Maiestatis</i>
319. Et vxor	<i>Et vxor (sic! uxor h.)</i>
320. et corpora eorum immiserunt in grabatum	<i>et corpora eorum sumpserunt in grabatum</i>
322. quod demum	<i>et demum</i>
323. Cybak in stomachamine	<i>Cybak in stomachanti</i>
» quod gubernatorem elegisset	<i>quod in gubernatorem elegisset</i>
324. Vaywodich credebat solum	<i>Vaywodich redebat solum</i>
327. Ne venirent	<i>Ne viverent</i>
328. ponder. markarum	<i>pondere markarum</i>
» Cristoforo sculptarum fecerat	<i>Cristoforo sculptare fecerat</i>
» hespiscopatum Varadiensibus	<i>episcopatum Varadiensensem</i>
329. vt ne inter eos esset aliqua litiurgia	<i>ut ne inter eos esset aliqua litiurgia</i>
330. nolebat nocius fieri	<i>nolobat nocius fore</i>

¹⁾ A javító betoldása s a que az ő kihúzása.

²⁾ A javító írása.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
332. verba sua nil fierent	verba sua nil <i>fieret</i> (= fiet)
» exaluit de mundo	<i>exalavit</i> de mundo.
333. »Non dicebam	<i>Tamen</i> dicebam
» amplius	<i>apostolus</i> (= apus)
» cucurrit ad vnum vayvodam nomine Maylat	cucurrit a(d) <i>dominum</i> vayvodam nomine Maylat.
» Transylvanien, circuere	Transylvaniensis <i>cucurrere</i>
335. epistolas transferebant	epistolas <i>offerebant</i>
336. et in dominum gubernatorem jam irruerunt uniuersaliter gens plurima, acceperunt	et <i>ad</i> dominum gubernatorem jam <i>irruens</i> uniuersaliter gens plurima, <i>et</i> acceperunt
337. quilibet virus Hungarus	quilibet <i>verus</i> Hungarus
338. nomen Franciscum Keresy	<i>nomine</i> ¹⁾ Franciscum Keresy
340. et esset in medio civitatis	<i>quod</i> esset in medio civitatis
» pollicitus erat	pollicitus <i>fuit</i>
» Interea habet quatuor pes	<i>Interdum</i> habet quatuor pes
» vnam statulam	unam <i>scatulam</i>
341. quod non vivit	quod non <i>viveret</i>
» curam adhuisset	curam <i>abhuisset</i> (= habuisset!)
» hornaverant vbeste	hornaverant <i>vhehicum</i>
» Quum ego ipse vidi	<i>Ego</i> quod ipse vidi
343. cum veneno iracundie	cum veneno <i>iracundie</i> (sic!)
345. sacerdos seneres Regie-states	sacerdos seneres Regie <i>Majestatis</i>
346. sub juramento a dieibus	sub juramento a <i>judicibus</i>
347. Transylvaniensem . . . polixaretur	Transylvaniensem . . . <i>prolixaretur</i>
» ad Regnum Turcicum resumpto animo	ad regnum <i>Turcie</i> cum resum- pto animo
348. Zoltan Solimanus	Zoltan <i>Zelim</i> ²⁾

¹⁾ A kiadásban többnyire *nomen* áll a *nomine* helyett, mert a kéziratban is többnyire hiányzik a pont a néme feletti; itt azonban világosan néme van írva.

²⁾ A javító húzta ki és írta felibe a Solimanus-t; de ez addig is úgy volt írva, mégis az eredetit tartotta meg. Hasonlókép a javítótól származik a Zoltan *Zoliman* (Zelim h.) a 384., 403.l. Zeliman a 405., 408.l.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
348. fecerat sculptarum	fecerat <i>sculptare</i>
349. quam si des, demonstrabit	quam <i>fides</i> demonstrabit
» Et qui erant	Et <i>que</i> erat
» erat ipotris	erat <i>ipocris</i>
350. Tunc jam Rex	<i>Io</i> (Hic h.) jam rex
» Et Rex coram inceperat legere monacho; et monachus tanquam metuens admirabatur.	Et rex <i>coram monacho</i> inceperat legere; et monachus tanquam <i>nesciens</i> admirabatur.
» quod casum audisset	quod <i>causa</i> audisset
351. quod peperisset Regiu Maiestas	quod peperisset <i>reginam</i> <i>mascum</i>
352. quod penitebat eum	quod penitebit eum
353. Varadinum, . . . jam plus	<i>Varadiensem</i> , . . . <i>jam plus</i> (plus h.)
» cum relaxatione pessima	cum <i>relatione</i> pessima
» Castor Regis mox dispra erat	Castor <i>Regie Maiestatis</i> mox <i>dispra</i> (= dispersa) erat
354. Gasperus Swendi ¹⁾	Gasperus <i>Seredi</i>
» qui erant a parte German . . .	qui erant a parte <i>Germanie</i>
355. non potuissent ipse observaremus Cesarem Turcarum	non potuissent <i>ipsi</i> <i>observare</i> <i>contra</i> ²⁾ cesarem Turcarum.
357. litiurgia	<i>liti iurgia</i>
358. kauchos Turcarum	<i>kauchera</i> Turcarum ³⁾
360. Germanos. Et . . . promissiones	Germanos <i>et</i> . . . <i>promissionis</i>

¹⁾ Wenzel jegyzetben ezt írja hozzá: »Értetik Fels Lénárd, Az akkor csak 19 éves Schwendi Lázár jelen se volt a seregnél». A kéziratban világosan *Seredi* áll, a híres Serédi Gáspár. A mondat értelme szerint is *magyar* nevének kell lennie. Tehát sem Swendi *Lázár*, sem Fels *Lénárd*, hanem *Seredi Gáspár*.

²⁾ Mindössze »*?* (= *con*) van írva, de az értelem nyilvánvalóvá teszi, hogy *contra*-t akart írni az író.

³⁾ A másoló eredetileg *marcas*-t írt, aztán javította ki ő maga Turcarum-ra.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
361. sub eodem rates	sub <i>eorum</i> rates
362. ad ianuam arcis Vilad januam porte civitatis	ad ianuam arcis, <i>vel ad ianuam porte civitatis</i>
» eum privare	eum <i>prevalere</i>
363. Ergo pergo . . . , quia	<i>Ergo perge . . . , quando</i>
» remiserat Cesar	<i>remunerat</i> ¹⁾ (remunerat h.) Cesar
» ab ipso timebit. Et	ab ipso timebite, et
364. extus iuit	<i>extra</i> iuit
» amplexabatur . . . ei . . . exornatam	amplexabatur . . . <i>sibi</i> . . . et hornatam
365. per vestra Magnificentia	<i>pro</i> vestra Magnificentia
» angustiant	angustiauit
266. presagrabant	presagiabant
367. quomodo debet fari	quomodo debet <i>feri</i>
368. centum aureos florenos	centum aureos <i>in</i> florenos.
» et festinarunt	et festinauit
» et nil presumebant	et <i>vix</i> presumebant
371. Et postea autem	, et postea <i>alier</i> (sic!)
» pestem nascum Regina	pestem <i>nascere</i> regina
374. elegit aliquos suos	elegit <i>auliquos</i> (= aulicos h.) suos
» donauerunt eum cum	donauerunt eum
375. de in animo iniquitatis	de <i>mammona</i> iniquitatis
376. volebant . . . portuissent	valébant . . . <i>potuissent</i>
377. bellum habebant	bellum habuerunt
378. Quum hec sencien.	<i>Quod</i> hec sencien
» superba clamitas	superba clamitas
380. super aquam Ister	super <i>per</i> aquam Ister
» Quum . . . nil adipiscent	<i>Quod</i> . . . nil adipiscerent
381. Quum hec audien.	<i>Quod</i> hec audien
382. turnii cum Turcis quam cum Germanis amicare voluerunt	<i>Hanii</i> cum Turcis amicare voluerunt, quam cum Germanis

¹⁾ Remunerare helyett mindig remunerare-t ír (pl. a 364. l. is).

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
384. et conclusum bonum daret eis.	et <i>consilium</i> bonum daret eis.
385. qui tales	<i>quia</i> tales
386. Postea se Cesar	Postea (= posthac) se cesar
387. preparere	preparare
389. nullunt dare	<i>volunt</i> dare
» paganorum	paganorum
» indeque . . . eorum.	inde quod . . . eorum eis.
390. super illos civitatensibus	super illos civitatibus
391. de baronia de Somogh	de <i>Baronia</i> , de Somogh
» pecudes cum securibus	<i>pedites</i> cum securibus
» Ita agere montis	Ita de agere montis
» extrebit; cui quod	<i>extulit</i> ; <i>cuique</i>
392. Quum . . . Turce gens	<i>Quod</i> . . . Turca gens
393. decreverant in confesto	decreverant in <i>consistorio</i>
394. Deo omnipotente	Deo omnipotentí . . . <i>quod</i> . . .
» quum . . . abdicamus	<i>abdicauius</i>
» civitatem munitam	civitatem <i>tam</i> munitam
396. valde seiscitabuntur	valde <i>ipsi</i> seiscitabuntur
397. duxerunt ad Strigoniam	<i>dux secum</i> (duxit secum h.) stb.
» diminuauerant gentes eorum.	<i>diminuerant</i> gentes eorum, quot perierunt, computati erant,
» Quot perierunt, computati erant,	
398. ad adorandum ecclesiarum	ad adorandum <i>ecclesiam</i>
» intelligen. et perlegen.	intelligens et perlegens
» Joannem Zalonay	Joannem <i>Zalancy</i>
399. prophetam nominatum	prophetam <i>noeam</i>
» adolescentes et adolescentulas	adolescentes et adolescentulas (sic!) ¹⁾
401. Qui qui	<i>Quoniam</i> qui
» apud Matheum	apud Matheum 21:
402. propagnies . . . viribatur	propagnies . . . <i>verebatur</i>
» Preparat . . . exterminasset	<i>preparavit</i> . . . <i>exterminavisset</i>

¹⁾ A 400. l. is.

A kiadásban áll:	A kéziratban áll:
Lap.	
402. possessionem . . . Quum	possessiones . . . Quod
404. optimates, qui sentientes	optimates, quod sentientes
405. in conflictione prosperi- tatum	in conflictione prosperitatis
> raucore verbo	raucore verbo
406. sic ei e conversor«. Ait Rex	Sic ei e converso ait rex
408. quilibet haben. pro se	quilibet habentes per se
409. cum Regno suo Hungarie	cum regno suo Hungarici (sic!)

Végül meg kell még jegyezniem, hogy Szerémi emlékiratának szövege (eltelkintve a néhány fejezet-czímtől) eleitől végtig egy végtiben folyik, minden megszakítás, kikezdés s jóformán pont nélkül. A fejezetekre, kikezdésekre, pontokra osztás, idéző jelek feltevése legnagyobb részt a kiadó munkája és érdeme. De e nem könnyű feladat megoldásában is sok az önkény és a tévedés. A mondatok néhol úgy szét vannak vágva, hogy nem csak pontok, de kikezdések, sőt fejezet-számok választják el az egy mondatba tartozó szavakat. Szerémi megértésének egyik nehézsége ebben rejlik.¹⁾